(1) Hæc Rosenmuller: « Hoc caput geographiam continet antiquissimam, genealogie intertextam, pro Hebræorum omniumque Orientalium populorum more, qui, a pueritia genealogis memoria tenendis aduetti, in chronologia et geographia genealogiam adhibent. Nomina autem, quæ in hoc cap. occurrunt, non omnia virorum ac proprio vocabuli sensu filiorum nepotumque Noachi

quos maxime Genesim et Pentateuchum scripsit Moses; ideoque deinceps solos Semi posteros est enumeraturus. Nota: Japheth obijt Europa, Chamo Africa, Semo Asia. Vide dicta cap. ix, 27.

esse, sed gentium etiam urbiumque et regionum, jam ex eo liquet, quod multi in illis pluralis numeri leguntur (vers. 13, 14), nec verisimile est, patrem filii nomina pluralia indidisse (Cf. Car. Lenormant, *Introduction à l'histoire de l'Asie Occidentale*, pag. 296). Quædam et nominibus hoc cap. obviis, naturam regionumque terrarum et urbium indicant, in quibus ille gentes habitant

GOMER. — Ex hisce singulis post dispersionem quas contigit in turri Babel, singulæ ortæ sunt gentes; sed que ex quo, incertum est: afferam in singulis, quod probabilis est, sequarq; S. Hieronymum, Josephum, Isidorum, Ariam Montanum, qui exacte hæc tradit in *Phaleg*. Ex Gomer itaque orti et dicti sunt Gomari, sive Cimabri et Cimmerii, et ut Josephus, Hieronymus et Isidorus tradunt, Galatæ: Galatæ enim Cimabri fuerunt; nam qui Brenno duce in Asiam pertruperunt, Cimabri erant, et in Asia ac Græcia Gallogræci, a lacteo colore (γάλα enim græcis lac significat) sunt appellati; unde et Galatas Trevirensis lingua (que sane Germanica fuit, usos esse docet S. Hieronymus prefat. in *Epistola ad Galatas*: vide ibi dicta in proemio (1).

MAGOG. — Ab hoc orti sunt Getæ et Massagetæ, Scythicæ gentes, et Tartari, de quibus Ezechiel, cap. xxxviii et xxxix.

MADAI. — Illic post dispersionem Babel ivit in Mediam, et ab eo orti dictique sunt Medi, et terra Media.

JAVAN. — Ab hoc orti sunt Iones omnesque Græci, indeque Græcia primo dicta est Ionia. Ita Josephus (2).

THUBAL. — Ab hoc orti et dicti sunt Iberi quasi ibelli vel Tibelli. Iberi, inquam, tam Asiani juxta

runt, veluti Ægyptus, מצרים, quod quidem limites notare putant, quia hæc terra illic inter Asiam et Africam facit; *Sidon*, אשור, *venari, piscari*, ob piscium uberitatem; *סעיר*, *Damascena regio, proprie vallis*, quia Damascus in valle sita erat, etc. Ceterum in ea, que sequitur, geographia genealogica non omnes gentes, que tunc terram incolabant, sed eæ tantam recensentur, que Israelitis, Ægyptiis et forsitan etiam Phœnicis cognitæ erant. Et quidem de populis, qui proxima cognatione Israelitis attingebant, ut de Arabibus Joctanitis, paulo referat copiosius, deinde de colonis Ægyptiorum et Phœnicum, demique et de Europæ maritimis, que Phœnicum navigationibus patefacta erant, nonnulla dicit. De toto hoc cap. copiose et magna cum eruditione disputavit Sam. Bochartus in *Phaleg et Canaan*, sive *Geographia Sacra* (qua primùm Cadomi prodit 1646), cum qua conjugendum est J. D. Michaelis *Spicilegium Geographiæ extera Hebræorum post Bochartum*; atque Forsterus in *Epistolis ad J. D. Michaelis hujus Spicilegium... jam confirmantibus, jam castigantibus*. Quibus adde Volney, *Recherches nouvelles sur l'histoire ancienne*, Part. I, cap. vi et vii; Die *Völkerlass der Genesis, erläutert vom Feldhoff*, 1837; Schultess, *Das Paradies nebst Commentar über Gen. x.*

(1) Cf. Amédée Thierry, *Histoire des Gaulois*, tom. I, pag. 36 seqq.; tom. II, pag. 33 seqq.

(2) Septuaginta post *יוון* additum legisse videntur *והללתי* vertunt enim *והללתי* *והללתי* *והללתי*. Quod egregie cum originibus Græcis, quales ab Hevelæto, lib. I, cap. lvi seq. narratur, convenit. Ille enim dicit, Græcos, qui suis temporibus florebant, ex duobus diversis populis coisse, Ionibus, Pelasgicæ originis, lingua barbara utentibus, et Doribus, Græcæ loquentibus, ideoque *Ἕλληνας* dictis. Si igitur *והללתי* genuinum est, utriusque populi in Græcia habitantis mentionem Moses fecerit: *יוון* erunt Iones, *והללתי* *Hellenes*.

Pontum Euxinum, quam Europæi, puta Hispani: sive hi ex illis, sive illi ex his sint oriundi. Ita Mariana, Delrio, Olæster, Arias. Sic et nonnullas alias gentes ex iis que hic recensentur, ex Europa in Asiam, aut contra, translatas esse, sive ad militiam, sive ad coloniam, insinuat *Ezech.*, cap. xxxviii, ubi Asianis nominibus et populis jungit aliquos ex his, quos hic in Europa collocaimus.

MOSUCH. — Ab hoc orti et appellati videntur Moscovitæ, licet S. Hieronymus et Josephus a Mosoch ortos putent Cappadoces (3).

THIRAS. — Ab hoc orti sunt Thracæ, ut communiter docent Interpretes (4), licet Eugubinus a Thiras putet ortos esse Tyrios.

ASKENEZ. — Ex hoc orti sunt Tuiscones, qui postea a robore et virtute dicti sunt Germani vel Alemanni, quasi plane viri. Unde etiamnum Hebræi Germaniam hebraice vocant Askenez. Ita Olæster, Delrio et alii.

Verisimile est Askenez habitasse in Asia, juxta Medos (cum Medis enim vocatur ad exidum Babylonis, *Jeremie* li, 27), sed multos ex posteris transisse in Europam, ab eisq; ortos esse nostros Ascanios, sive Tuiscones, hoc est Germanos. Ita Tornielius anno mundi 1931, num. 21 (5).

RIPHATH. — Ab hoc ortos Paphlagones putat Josephus (6).

THOGORMA. — Ab hoc orti sunt Turei, qui Turcimanni vel Turgimanni vocantur: unde et Hebræi modo regem Turcarum vocant Togar; licet Josephus a Thogorma natos putet esse Phryges (7).

(3) Juxta Rosenmullerum et Lenormant, op. cit. p. 305, nominibus *Thubal* et *Mosoch* vix est dubium designari eos populos, qui a Græcis scriptoribus *Moschi* (*Mosianæ* a Xenophonte) et *Tibareni* vocantur, et tam in sacris, quam in exteris monumentis semper tanquam vicini populi junguntur. Obtinebant autem Moschi Cappadociam et montes a Phasi usque ad Pontum Cappadocium, unde illi montes Moschici appellabantur. Excipiebant esse Thibarenicæ gentes, que Cilicia et Iberia partem habitabant, Josepho et Strabone testibus.

(4) *Samech* et  $\xi$  permutatis, ut in alphabeta quod Græci a Phœnicibus acceperunt, in quo littera  $\xi$  occupat locum litteræ *Samech*. Inde a nonnullis Hebræorum Thraciæ *והללתי* per *Samech* scribitur.

(5) Ex Bocharti sententia, *ibid.* lib. III, cap. ix, *Ascenez* est Phrygia minor et Bithynia, quod in his regionibus fuit olim sinus Ascanius, lacus Ascanius, uris et regio Ascania, insula Ascania, Pontoque Euxino a postis nunquam nomen *ἄσκιον* datur, quod e vocæ *Ascenez* depravatium videtur. Hæc sententia, quantum non satis certis argumentis probata, cæteris verisimilior est.

(6) Nominis *Riphath* quis populus sit intelligendus, difficile dictu est, quoniam ipsa orthographia nominis dubia est: nam multi *Diphath* cum *dalet*, scribunt. Nec Josephus quo indicio sibi Paphlagoniam agnosceret visus sit, dicit. Si *Riphath* genuinum sit, possent cum Clerico et Lenormant *Riphath* intelligi, quos Pomponius Mela collocat ultra Arimphæos ad septentrionem, et pertinere eos ad orientalem Tanaisidis ripam scribit, lib. II, cap. ii.

(7) Per *Thogorma* Bochartus *Cappadociam* intelligit; sed melius placet sententia Michaelis, esse *Armenios* intelligendos. Cf. Mosen Chorenensem, *Armeniorum Historia*, lib. I, cap. ix.

**VERS. 4.** 4. ELISA. — Ex hoc Halos esse natos censet Targum Chaldæum; Pererius tamen ex Elisa putat natos esse incolas insularum Fortunatarum, quæ inde Elisie sunt dictæ (1).

**THARSIS.** — Ad hoc orti sunt Tarsenses, et vicini Cilices (2).

**CETHIM.** — Inde orti sunt Cithi, Cyprii et Cretenses (3). Unde Cyprus, Creta, et alie insule maris Mediterranei in sancta Scriptura vocantur Cethim.

**DODANIM.** — Multi ab hoc Rhodios deducunt quasi Dodanum sint Rhodanum, et dalet positum sit pro sibi simili littera resch. Alii tamen ab hoc Dodoneos in Epiro derivant (4).

**VERS. 5.** 5. AB HIS DIVISE SUNT INSULE GENTIUM — a secundum linguam suam, » ut sequitur; ergo post dispersionem factam in Babel id contigit est prolepsis. Nota: Hebraei omnes regiones, ad quas ex Judea navibus itur, vocant insulas, sive vere sint insule, sive non, sed terra continens, uti dixi *Jerem. xxv, 22* (3).

**VERS. 6.** 6. CHUS. — Ab hoc orti sunt Ethiopes (6), qui hinc se sua lingua vocant Cussios. Ita Septuaginta, S. Hieronymus, Isidorus et alii.

**MESRAIM.** — Ab hoc habitata et propagata est Ægyptus, quæ inde hebraice vocatur *Mesraim*, et etiamnum ab Arabibus et Turcis vocatur *Mesra*.

Nota: *Psal. cv, 22*, et *Psal. civ, 27*, et *Psal. lxxxv, 51*, Ægyptus vocatur terra Cham; unde videtur quod Cham, qui fuit filius Noe, et pater Mesraim, primus incoluerit Ægyptum, regnumque Ægypti administraverit, qua de causa Saturnus Ægyptus est appellatus, uti docet Berosius, lib. IV et V, et Diodorus, lib. 1. Hinc et nonnulli opi-

Cham  
primus  
incolerit  
Ægyptum.

(1) *Elisa* haud dubie est Græcorum *Ellas*. Cf. Michaelis in *Spicilieg*, pag. 79; Lenormant, *ibid.*, p. 211 seq.

(2) Ita Hartmann; Volney, *Recherches Nouvelles*, tom. I, cap. xviii, et Lenormant, *ibid.*, p. 317. Alter Rosenmullerus: « תרשיש esse Hispaniam, a Tartesso, nobilissimo olim porta et insula, in Baetis ostio, dicta, solidis argumentis probavit Bochartus in *Phaleg*, lib. III, cap. vii, et Michaelis in *Spiciliegio*, Part. I, p. 82. »

(3) Ita Lenormant. כתיס Bochartus, *ibid.*, pro nomine *Italia* medie circa Romam habuit; Michaelis autem Macedoniae (Cf. *I Mach.* 1, 1; vii, 1) nomen fuisse existimat. Vid. Rosenmullerum ad h. l.

(4) Alii, Gallie Rhodanensis accolæ.

(5) Omnes illi populi, qui antea sunt memorati, Iapheth oriundi, illam sibi orbis terrarum partem diviserunt, quæ proprio nomine ארץ חוץ היא dicitur (ad litteram *habitationes gentium*, sed ex usu proprio geographice Hebræorum dicitur de regionibus earum gentium, quæ Hebræis Phœnicibusque barbaræ erant, complectiturque, præter maris Mediterranei insulas, Europam, Asiam nunc sunt, Mediam et Magogitidem, sive Scythiam veterum Græcorum), in terris eorum, scilicet populorum, quilibet juxta linguam suam, id est singuli populi habitant: et lingua diversi, secundum minores gentes, seu colonias, quarum quæque ad majorem aliquem populum referenda.

(6) Tum qui Arabiam primam incolere, tum qui postea, licet ante Mosis tempora, ex Arabia in Habosianam trajecerunt.

nantur Cham esse Hammon, sive Jovem Hammonium. Eodem enim sunt litteræ, eademque est vox Cham, sive Ham, et Hammon. Ita Theophrastus *vita humana* in voce Annonem. Vide dicta *Ezechielis* cap. vi, vers. 6. Patri Cham successit filius Mesraim, quem Berosus, et ex eo Annus Viterbiensis, putant fuisse eundem cum Osiri, qui celeberrimus fuit Ægyptiorum rex et deus, uxoremque habuit Isidem. Favet huic opinioni cognatio vocum Mesraim et Osiris, si ad Hebræam originem deducantur, abjectis litteris servilibus, in priore *mem*, in secunda *ateph cum chalem*; tunc enim Mesraim est Osiris. Verum alii aliud etymon dant Osiridis, uti dicam cap. xli (7).

**PHUTH.** — Ab hoc orti putantur Libyes et Mauritanii, apud quos est flumen, quod vocatur *Phuth*, et a Plinio, *Hist. Nat.*, lib. V, cap. 1, commemoratur.

**CHANAAN.** — Ab hoc ortos esse Chanaanæ clarissimum est.

**7. SABA.** — Duo Saba: primus hic, qui filius fuit Chus; is scribitur hebraice per Samech. Ab eo orti videntur Abyssini, quorum regia Saba dicta est, quæ postea a Cambyse, nomine sororis suæ vocata est Meroe, ex qua venit ad Salomonem regina illa, quæ Saba dicitur. Secundus Saba, filius fuit Regma; hic scribitur hebraice per schin. Ex hoc orti sunt Arabes Sabæi, de quibus dicitur: *Mittunt sua thura Sabæi*. Ita Septuaginta, *Psal. lxxix, 20*, et S. Hieronymus hic.

**HEVILA.** — Ab hoc orti sunt Getulii in Africa, inquit S. Hieronymus et Josephus. Rursus Hevilei qui habitantur in Hevila, juxta sinum Persicum, et juxta Amalecitas, I Reg. xv, 7. In hac Hevila habitavit et Ismael, filius Abrahæ, *Gen. cap. xxv, vers. 18* (8).

**8. CHUS GENVIT NEMROD,** — qui inter omnes filios Chus quasi princeps excellit (9). Apte voca-

(7) מצרים nomen, an sit origine Hebræum, an Arabicum, an Ægyptium, adhuc dubitatur. Forsterus ex Coptico MEXH-PH vult ortum esse, quod agrum solis denotat.

(8) סבתא haud diversum videtur a *Sabatha*, vel *Sabotha*, Arabia urbe, solis cultu celebris, ait Plinius, lib. VI, cap. xxvii. רעיקה vel est *Riegha*, Arabia urbis, ad sinum Persicum sita, quæ in Ptolomæi tabulis invenitur; vel est *Roama*, Arabia Felicis urbis, quam Barthelemy descripsit, et magnam mercaturam facientem. סבתא Bochartus *Samydam*, Caramaniam urbem, Stephano memoratam, esse autumat. Alii Zingias vertunt, quarum patria hodie *Zangheker* dicitur. סבה Sabæi esse videntur, qui Arabia Felicis partem ostio maris Persici et Caramanis proximam habitabant. דוד vix dubium esse *Daden*, urbem ad sinum Persicum sitam, quam in tabula Asiæ d'Anvilleana invenies extra ostium sinus Persici, haud procul ab ipso mari Indico.

(9) Hic, ut Michaelis notat, non populus aliquis, sed homo unicus, sive filius, sive nepos, Cuscho progenitori tribuitur; isque ita a reliquis, qui vers. præced. nominati erant, a Mose ipso distinguitur, ut jam ex hæ filiorum disjunctione suspicari necesse sit, eos, qui antea nominantur, non proprio verbi sensu filios, sed populos esse Cuscho ortos. Ita Rosenmullerus ad h. l.

VERS. 7.  
Dignus  
Saba.

VERS. 8.

**Nemrod.** tur hebraice *Nemrod*, id est *rebellis*, quia primus hic fuit tyrannus, qui alios oppressit et sibi servire coegit, fuitque Dei contemptor, ita S. Hieronymus, Josephus, Alcuinus et alii (1).

**IPSE COEPIIT ESSE POTENS IN TERRA.** — Septuaginta vertunt, *iste erat gigas*, scilicet tum mole corporis, tum robore, tum audacia, tum superbia et crudelitate, inquit S. Augustinus. Videtur ergo Nemrod fuisse primus post diluvium gigas. Rursus fuit ipse potens opibus et usurpatione domini; cepit enim tyrannice homines sibi subdere. Primus ergo in orbe princeps et rex fuit Nemrod, isque tyrannus, inquit Abulensis.

**VERS. 9.** 9. ET ERAT ROBUSTUS VENATOR CORAM DOMINO. — « Venator, » non tam ferarum, ut vult Vatablus, Cajotanus et Aben-Ezra, quam hominum; quia vi et insidiis homines captabat et opprimebat, vel spoliando, vel necando, vel in servitutem adducendo, quomodo Brasiliæ alique Indi etiam nunc homines venantur. Ita S. Augustinus, lib. *VI De Civit.* cap. iv, Lyranus, Abulensis et alii. Venator ergo idem est quod latro et prædo. Sic Aristoteles *de animalibus*, id est latrocinium, posuit inter genera venationum, et ex venatione ferarum facile dicitur venatio hominum. Unde Xenophon, lib. I *Pædæ Cypri*, narrat Cyprum suos Persas aptasse ad bellum, exercendo eos in venatione et cædo animalium; uti et priori seculo fecit Ismael Sophi, qui regnum Persici Turcis ademittit, et valde propagavit. Est enim venatoria exercitatio quasi bellorum et præliorum progymnasma.

**CORAM DOMINO.** — Septuaginta *ἔναντι Κυρίου*, quod S. Augustinus vertit, *contra Dominum*; unde Isidorus, lib. VI *Etymolog.*, tradit, quod Nemrod homines a Deo abductos ad idololatriam coegerit, videlicet ad cultum ignis in Chaldea, post dispersionem terris Babel. Verum non contra, sed coram Domino vertendum esse patet ex Hebræo למי *liphne*, id est coram Domino. Jam « coram Domino » idem est, quod revera, et eximio talis; utpote talis judicio Dei, qui falli non potest. Hinc Nemrod in proverbium abiit, ut de insigni tyranno dicitur, quod sit quasi alter Nemrod, venator et prædo. Addit Cajotanus « coram Domino » addi ad auxesin criminis; crimen enim gravius æstimatur, si commissum sit inspectante prætore.

Insuper alii tres novas afferunt expositiones. **Prima** est, « coram Domino » quia splendida victimas, quas venatu ceperat, Domino mactabat ad aras, inquit « ben-Ezra, Kimchi et Hebræi. **Secundo**, « coram Domino, » id est, ut homines ad civilem vitam et monarchiam, Dei nutu et be-

neplacito introductam, cogeret. **Tertio**, Melchior Canus, lib. II *De Locis*, cap. xv, « coram Domino, » id est sub dio, *q. d.* Nemrod homines quasi bestias per agros palantes, sub dio venabat, ac sub tecta et in civilem societatem contrahabat. Verum juxta hæ expositiones, Nemrod fuisset prudens et laudandus præceps; jam autem constat illum fuisse impium et tyrannum, Deique et religionis sancte contemptorem.

**10. FUIT AUTEM PRINCIPIUM REGNI EJUS BABYLON.** — Hinc notant passim Interpretes Nemrod hunc fuisse, vel antecessorem, et, ut Berosus Anniacus ait, patrem Jovis Beli, avum vero Nini, scilicet Saturnum primum; aut potius, ut S. Hieronymus, Augustinus, Eusebius, Pererius et alii censent, Nemrod hunc fuisse ipsumtunc Belum, qui fuit pater Nini. Nam Nemrod et Beli tyrannis, mores, tempus et regia Babel per omnia conveniunt; uterque fuit primus rex Babylonis, uterque fuit auctor idololatriæ, teste S. Hieronymo, Cyrillo, Pererio et aliis; ac primus Ninus filius jussit patrem Belum quasi Deum publice divinis honoribus coli; atque hinc ex Belo idola apud Hebræos, Syros et Phœnicæ vocata sunt bel, baal, banim: bel enim, vel baal, idem est, quod belus. Beli ergo proprium nomen fuit Nemrod, qui appellatus est antonomastice dictus est Bel, Baal et Belus, id est Dominus et Dominator: sicut etiamnum Turcæ et Tartari suum regem, Magnum Cham, sive Magnum Dominum appellant.

Hic ergo Belus fuit primus Jupiter, primus et communis Gentium Deus. Hinc et eidem Jovi Belo Semiramis, Nini uxor, templum magnificentissimum extruxit, teste Diodoro, lib. III, cap. iv, in quo erat sepulchrum Beli, magnitudine structuræ mirandum; erat enim stadii altitudine, teste Strabone, lib. XVI. Atque hæc fuit origo idololatriæ, sub annum trecentissimum a diluvio. Licet enim Tertullianus, lib. *De Idololatria*, putet idola fuisse ante diluvium, tamen Cyrillus, lib. I et III *Contra Julianum*, asserit idololatriam nobis notam sumpsisse originem post diluvium a patre regis Nini, quem ipse Arbelum nominat, non Belum nominamus. Hujus rei indicium quoque est, quod pleraque idola Gentium, præsertim Orientalium, ab hoc Bel, sive Belo denominata sint, ut Beelzebub, Beelphegor, Baalberith, Baalsames. Vide dicta cap. iv, vers. 26.

Nota: Nemrod fuit auctor, inventor et conditor turris et urbis Babel; eam tamen postea restauravit, insequæ auxit et ornavit Semiramis, uxor Nini, eaque de causa ab ea conditam esse Babylonem asserunt Herodotus, Diodorus Siculus, Strabo, Mela, S. Hieronymus, Josephus, Justinus et alii.

Nota secundo: Cæpit Nemrod, sive Belus in Babel regnare sub annum 170 a diluvio, cum facta est ibidem divisio linguarum et gentium; verum sensim viribus et potentia increpescens, factus est rex et quasi monarcha, anno 184 a diluvio, re-  
posteros memoria.

VERS. 10.  
Nemrod, fuit Belus, pater Nini.

Ex Belo idola dicta sunt bel, baal, banim.

VERS. 11.  
Nemrod, fuit Belus, pater Nini.

Ex Belo idola dicta sunt bel, baal, banim.

VERS. 12.  
Nemrod, fuit Belus, pater Nini.

Ex Belo idola dicta sunt bel, baal, banim.

VERS. 13.  
Nemrod, fuit Belus, pater Nini.

Ex Belo idola dicta sunt bel, baal, banim.

VERS. 14.  
Nemrod, fuit Belus, pater Nini.

Ex Belo idola dicta sunt bel, baal, banim.

VERS. 15.  
Nemrod, fuit Belus, pater Nini.

Ex Belo idola dicta sunt bel, baal, banim.

VERS. 16.  
Nemrod, fuit Belus, pater Nini.

Ex Belo idola dicta sunt bel, baal, banim.

VERS. 17.  
Nemrod, fuit Belus, pater Nini.

Ex Belo idola dicta sunt bel, baal, banim.

gnavitque 68 annis (tot enim annos Beli regno dat omnes historici), puta usque ad annum 249 a diluvio, quo defunctus est, ac successit ei filius Ninus. Nam anno Nini 43 natus est Abraham, uti omnes tradunt: natus est autem Abraham anno a diluvio 292, ergo 43 annus regni Nini incidit in annum 292 a diluvio; ac consequenter retro ascendendo et computando, primus annus regni Nini incidit in annum 249 a diluvio. Illo ergo 249, regno et vita defunctus est Belus, sive Nemrod, successitque ei filius Ninus.

Denique Babylon hodie vocatur Baldag, vel Bagdet; quanquam vetus Babylon proprie non supersit, sed omnino sit diruta, ac loco illi vicino edificata sit Baldag, quæ hodie exstat, uti docet Ortelius.

**ET ARACH** — quæ postea vocata est Edessa, urbs in Cele-Syria, in qua regnavit Abagarus, cui Christus suam imaginem transmisit, teste Eusebio.

**ACHAD**. — Hæc est Nisibis, urbs Mesopotamiae, ad Tigrim fluvium, in qua floruit S. Jacobus Nisibita, de quo Theodoretus.

**CHALANNE**. — Hæc vel est Selencia, vel certe Ctesiphon, regia Persarum, inquit S. Hieronymus.

**TERRA SENNAAR**. — Ita vocatur ager Babylonici circumjacentis; addit hoc ad distinctionem alterius Babylonis, quæ est in Ægypto, quæque nunc Cayrus dicitur.

**41. DE TERRA ILLA (Sennaar, puta de Babylone) EGRESSUS EST ASSUR**. — Josephus et ex eo S. Augustinus et Hieronymus putant Assur hunc esse secundum filium Sem, de quo vers. 22; illum enim per anticipationem hic insereri, occasione regni Babylonis, cui proxime successit regnum Assyriorum in Ninive, cujus conditor fuit hic Assur; ab hoc enim Assur orti et dicti videntur Assyrii, atque ab eodem condita est urbs, quæ postea restaurata et valde aucta a Nino, dicta est Ninive. Hæc sententia est probabilis.

Verum quia hæc omnia spectant filios, non Sem, sed Cham usque ad vers. 21, ubi primum agit de filiis Sem, hinc verius Pererius, Delrio et alii censent hunc Assur esse Ninum, Beli filium; ab hoc enim conditam et dictam esse Niniven, sive Ninum urbem, omnes veteres consentiunt. Ninus ergo hic dicitur Assur, vel quia binominis erat, vel potius dicitur Assur per anticipationem, quia postea fuit primus rex et monarcha Assyriorum (1).

(1) Volgatus vertit *plateas civitatis*, scilicet Ninive. Sed quid opus dicta, Assurum non solum urbem Niniven, sed ejus quoque plateas condidisse? Nec tamen Michaelis vertendum putat *Rechoboth urbem*; non enim opus erat addi *urbem*, quod per se clarum in reliquis nominibus omnibus tacetur. Suspiciatur itaque *ערי* partem nominis proprii fuisse, et hanc urbem *Rechoboth* fr. dictam esse, ut ab alia urbe *Rechoboth* *הדרה*, in Idumæa sita, cujus infra xxxvi, 37, mentio fit, distinguere. Intelligit autem sub *Rechoboth* fr. Adiabemem, non procul ab aliquo Lyci fluvii, sive Zabi ponte sitam, Ephremo et Ammiano testibus ductus. *כלה* videtur esse

12. HÆC EST CIVITAS MAGNA. — « Hæc, » scilicet non Chale, sed Ninive, quæ primo loco posita est, quasi prima et præcipua; ad hanc enim licet remotiorem, more hebræo redit et respicit (2). Ninive enim tempore Nini maxima fuit urbium orbis, ut nec ante, nec post habuerit parem in hoc orbe; ambitus enim urbis erat 480 stadiorum, id est, sexaginta millium pa.suum; altitudo murorum erat pedum centum, latitudo tanta, ut tres currus simul incederent; turres habebat 180, singulas altitudinis 200 pedum. Ita ex Diodoro et Strabone Pererius. Postea tempore Jonæ prophætæ tanta fuit, ut viciniam obiri et lustrari, non minus triduo posset. Unde a Jona dicitur civitas itineris trium dierum.

13. LUDIM. — Inde Lydi, non illi quibus imperavit vit Cresus, sed alii juxta Ægyptum, de quibus *Isaia* xlvi, 9, et *Ezech.* xxx, 5 (3).

LAABIM. — Inde Libyes in Africa.

NEPTHUM. — Inde Numida.

14. PHETRUSIM. — Inde Arabes Petræi, quorum metropolis erat urbs Petra (4).

PHILISTIM. — Hi sunt Philistini, cum quibus Judæis perpetuum fuit bellum: licet enim Abraham et Judæis data a Deo tantum sit Chananea, ut exciderent Chananeos, posteros Chanaan: tamen Philistini partem Chananeæ, expulsis Chananeis, occupaverant, ut patet *Sophon.* ii, 5. Sic Hevæos, qui erant Chananæi, terra sua expulerunt Cappadoces, ut dicitur *Deuter.* ii, 23; unde jure ab utrisque Hebræi, Chananæam sibi debitam, et a Deo datam bello repetiverunt (5).

*Chetro*, sive *Hatra*, nunc vicus, trans Tigrim in regione Maragæ situs.

Sub *Resen*, vers. seq., videtur intelligenda illa urbs, quæ tempore Ephremi, ipso teste, vicus erat nomine Rhesin, in regione Marge, Niaven inter et Chalch.

(2) De *Resena* tamen hic agi, censet Rosenmullerus. (3) Quæ jam sequuntur nomina, non singulorum hominum esse, sed populorum (cf. Lenormant, *ibid.* p. 244) ex Ægypto egressorum, indicio est pluralis numerus, ut Aben-Esra recte monet, a Michaelis p. 254 laudatus. Plerisque autem populis, quorum originem Moses ad Ægyptios retulit, penitus ignoramus, quem nobis interiora Africa parum sint cognita. Quæ geographicæ notitiæ illarum regionum defectum jam suo tempore Josephus intellexit. *Antiq.* lib. I, cap. vi, § 2. Hæc apostrophe Rosenmullerus. Quanquam *ערי* Lenormant Ananiam et Nephthaim verisimiliter sunt nomines circa templum Jovis Ammonis et urbem Phthah, id est, Thebarum et Memphis accolæ.

(4) Bocharto *Phetrusim* Thebaldem signat, quæ modo superiori Ægypto accensetur, modo ab ea seceratur. Cf. *Isa.* xi, 11; *Jer.* xlv, 1, 15. *Chashtum* idem Colchos esse putat.

(5) De quibus egressi sunt *Philistim* et *Caphthorim*. Cui sententiæ tamen alia loca (*Deut.* ii, 23; *Jerem.* xlvii, 4; *Amos.* ix, 7) videntur obstare, quæ potius testantur a Caphthoræis Philistæos ortos esse. Hæc ita conciliat Bochartus, ut Caluschæos dicat et Caphthoræos in unam gentem coalescere, cujus colonia terant Philistæi. Michaelis verba transposita esse suspiciatur, et sic rescribenda: *Et Caluschæos et Caphthoræos, ex quibus, scilicet Caphthoræis, egressi sunt Philistæi*. Ipse tamen fatetur,

CAPHTHORIM. — Inde Cappadoces. Ita Septuaginta et Noster (1).

16. BETHUEM, JEBUSUEM, etc. — Nota: Hæc omnia sunt nomina populorum, qui a filiis Chanaan prognati sunt; a patre enim Heth dicti sunt Hethæi; a Jebus, Jebusei; a Sin, Sinaei, etc.: patet ex Hebræo.

Vilalpando parte I *De Urbe et templo*, lib. I, cap. x, censet quod Jebus, vel Jebusæus, filius Chanaan et pronepos Noe, condiderit Jerusalem, quæ ab eo dicta sit Jebus; sicut frater ejus Sidon, teste Josepho, condidit Sidonem; et Amathus Amathem, et Aradius Aradum urbem.

17. 17. SIXUEM. — Sinei hic sunt Sinaei, juxta Japoniam degentes, de quibus ad Christum convertendis prophetavit *Isaias*, cap. xlix, vers. 12, in Hebræo, ut ibi dixi. Ita aliiqui.

Verum, quia reliqui posteri Chanaan, de quibus hic est sermo, habitaverunt non in India, sed in Judæa, vel juxta Judæam: hinc Sinei hi videntur fuisse incolæ deserti et montis Sina. Alius hic est Sinaeus a Cimæo per C, uti dicam *Judic.* cap. iv, vers. 17 (2).

18. ARADUM. — Ab hoc viro vel potius populo, condite et dictæ sunt urbes Aradus et Antaradus juxta Sidonem, de quibus *Ezech.* xxvii, 8.

SAMAREUM. — Videntur Samaræi idem esse cum Phereæis, et ab eorum parente, non prisco hoc, sed proximo illo, qui vixit tempore Amri regis Israel, dictusque pariter est Seomer, vel Scoomer, tam mons quam urbs et regio vocata est Samaria, III *Reg.* xvi, 24.

AMATHUEM, — incolæ Emath urbis, quæ in Scriptura est duplex, scilicet Emath major, quæ est Antiochia; et Emath minor, quæ est Epiphania (3).

valde antiquum errorem esse, « si modo, inquit, errorem vocare ausim, qui et textum Samaritanum, et omnes versiones invasit. » Sunt autem Philistæi, qui toti apud exteros Palestinæ nomen dederunt, non aborigines in illa, sed advenæ, id quod et ipsum nomen indicat. Est enim פלשתין nomen gentilitium פלשתה regionis ab illis possessæ nomine, deductum. Nominis vero פלשתה radix est. Ethiopicum פלשת *nigravit*, emigravit denotat. Philistæos ortu *Cretenses* esse existimavit Calmetus, in Dissertatione Commentarius in I lib. *Reg.* premissa. Sed eruditus *Aræus* sententiam retulit Michaelis in *Spicil.* p. 281 seq. *בכרת* Bocharto et omnibus pene antiquioribus interpretibus est *Cappadocia*, *Calmeto Creta*. Michaelis has sententias examinantem *Cyprus* esse videtur, quæ sententia omnium verisimillima est. Cf. Rosenmullerum ad h. l.

De Philistæorum Semitica lingua Cf. Lenormant, *ibid.*, p. 248 seq.

(1) Vers. 4. Juxta multos Sidon hic non est nomen viri, sed urbis a primogenito Chanaan condite. *Sidon* enim urbis nomen habet a piscium ubertate, aut a piscando, a verbo *עיר* *venari*, *piscari*. *Chethoorum* nomen videtur fuisse circa Hebronem.

(2) Populi vers. 17 commemorati urbes in Libano, aut in vallibus hujus monti subjectis, sitas habitabant. Cf. Lenormant, *ibid.*, p. 270-2.

(3) *Aradæi* Aradan insulam occupaverunt in 676

21. FRATRE JAPHET MAJORE (4). — Hebræum

*הגגדול* *haggadol* est indeclinabile, unde tam verti potest *majoris* in genitivo, ut vertunt Septuaginta, quam *major* in ablativo. Hebræi, Lyranus et Tostatus vertunt *majoris*, referuntque ad Japhet: unde putant Japhet fuisse primogenitum Noe, secundum Cham, tertium et ultimum Sem. Verum verius est vertendum esse *major*; ita enim vertit Noster, Pagninus, Vatablus, Cajetanus et alii: hæc enim omnia spectant ad laudem, non Japhet, sed Sem; nam alibi, ut cap. ix, vers. 24, inter filios Noe primus ponitur Sem, secundus Cham, tertius Japhet.

Dices: Noe cepit generare hos tres filios anno 500 vitæ suæ, ut habetur capite v, in fine: ergo anno hoc 300 genuit Japhet, anno 501 genuit Cham, anno vero 302 genuit Sem; nam *Genes.* x, 11, dicitur quod Sem biennio post diluvium (quod factum est anno 600 Noe) fuerit centum annorum: natus est ergo Sem anno 502 Noe, et consequenter anno 500 Noe natus est Japhet, fuitque primogenitus Noe.

Respondeo: Scriptura sæpe tantum integros numeros exprimit, parvos vero et minutos subicit. Sic hic quod dicitur cap. v, vers. 32, Noe cepisse generare anno 500, intelligi precise non 500, sed 302. Val certe quod dicitur cap. xi, Sem biennio post diluvium, cum genuit Arphaxad, 100 fuisse annorum, intelligi precise non 100, sed 102; binarium enim, utpote minutum, in

Phænicis ad os Eleutheri fluminis sitam: cum e regione in continenti Antaradus, Japhet esse urbs Simyra, naut procul ob Eleutheri sita, quæ Samaræos habuit conditores. Exstat etiam nomen urbis *Hamath*, in Syria ad Orontem sita, Græcis *Epiphania* dicta. Abulafia, ipse princeps Hamathæ, dicit in sua *Syria Descriptione*, p. 108: « Hamath est urbs antiqua memorata in scriptis Israelitarum. »

Vers. 19 describuntur fines terræ a Canaanis occupatæ. Septentrionalem terminum constituit Sidon, australem ab occidente Gerara et Gaza, australem ab oriente Sodoma, Gomorrhæa, Adama, Zebolim et Lasa.

(4) *Ipsi quoque Semo*, quemadmodum et cæteris (ne fuerit, illo insulatum esse scriptoris, Semum omittens), *nata est proles* satis copiosa, nam 27 habet posteros. *Patri omnium Hebræorum*. Quemadmodum ad infantulum Chamum supra omni vocaverat *patrem Canaanis*, a Noa maledicti, ita Semum nunc dicit *patrem omnium filiorum Heber*, sive Hebræorum, ad eum nobilitandum. Juxta multos *עבר* pro nomine appellativo, *transitum*, et quod trans fluvium aliquem est, *עבר* *trans* significante, habendum, ut *בני עבר*, scilicet *הנהר* *sunt incolæ regionis transeptentræis*. Ad Semum commendandam et hoc pertinet, quod eum hæc insignit nota, *fratri Japheti, natu majori*. Noluit enim Hebræorum progenitorem dicere fratrem Chamii improbi, licet prole abundantis, sed Japheti, boni et probi. Cur vero hoc loco additum sit, fuisse Semum Japheti fratrem *natu majorem*, ejus rei ratio hæc reddi potest, quod, quum hoc capite Noachi filii ordine inverso recensentur, ut factum esset a Semi prole ad Abrahami historiam transitus, ut hoc ordine Semi juri derogetur, repeteri Nostro necessarium visum esset, quod jam antea aliquoties monuerat, Semum filium Noachi natu maximum fuisse.

tanto numero non curat, sed silet Scriptura.

22. FILII SEM: ELAM. — Unde Elamita, id est Persae: sic ab Assur Assyrii, a Lud Lydi, quorum rex fuit Croesus; ab Arphaxad Chaldaei descendunt, inquit S. Hieronymus (4).

ARAB. — Inde Aramei, id est Syri. Nota, in Scripturis Syriam late patere, et comprehendere Armeniam, quin et Mesopotamiam, quae dicitur *Arām naharāhīm*, id est Syria duorum fluviorum, quia interiacet inter Tigrim et Euphratem, uti fuissem dicam cap. XXV, vers. 20 (2).

24. HEBER. — A quo orti et dicti sunt Hebraei, qui primigeniam paradisi linguam, Hebraeam scilicet, cum vero Dei cultu soli retinuerunt in divisione gentium et linguarum in Babel, quamquam et alia sit origo vocis *Hebraeus*, ut dicam cap. XIV, vers. 13.

Putant aliqui Heber natum esse eo tempore, quo Arphaxad avus descendens ex Armenia trajecit fluvium Tigrim, et primo omnium consedit in Chaldaea, ac propterea infantem tunc natum appellasse Heber, id est *transiens*, scilicet Tigrim. Cui opinioni favet id quod docet S. Hieronymus et Josephus, lib. I *Antiq.*, cap. VII, scilicet, ab Arphaxad prodisse Chaldaeos (3).

25. PHALEG, EO QUOD IN DIEBUS EJUS DIVISA SIT TERRA. — Phaleg enim hebraice idem est quod divisio: haec divisio et dispersio contigit in Babel, de qua cap. XI.

Quaeres, an haec divisio linguarum et gentium contingerit in ortu, an in medio, an in fine vitae Phaleg? S. Augustinus, lib. XVI *De Civit.* cap. XI, et Pererius censent eam in ortu Phaleg contigisse: inde enim puer nominatus est Phaleg.

Secundo et melius Hebraei, S. Hieronymus, Chrysostomus, Tostatus et Lyranus censent eam contigisse, non in ortu, sed durante vita Phaleg: pater enim ejus Heber, vir sanctus, vaticinans filio nascenti nomen Phaleg imposuit ab eventu, non praesenti, sed futuro, quem in spiritu praevidebat.

Haec dico verius videri, sub annum 170 a diluvio, cum jam Phaleg esset 70 annorum (natus est enim anno 101 a diluvio, ut patet cap. XI, vers. 15 et 16), factam esse hanc divisionem. Probatur primo, quia sub hunc annum 170, in Babel

(4) Primus ille tantum, qui regionem circa Niniven, Graecis Adiabonem dictam, incolabant, Assyrii dicebantur; deinde autem Assyrium nomen latius patebat, et Syrorum etiam comprehendebat.

(2) Vers. 23  $\text{וְיָרַד}$  esse Arabiae Desertam partem septentrionalem, Euphrati et Mesopotamiae contiguam, probabile est. Hieronymo et Josepho est Armenia pars; Michaeli vero hanc vocem cum Aramæo  $\text{אֲרָמַיִם}$ , *caldis*, conferenti, verisimiliter videtur, Caelo-Syriam illo nomine intelligi. Nominis  $\text{וְיָרַד}$  ne vestigium quidem apud exteros reperire potest Bochartus. Nominis  $\text{וְיָרַד}$  satis verisimiliter conjicit idem intelligendos esse *montes Masii*, qui Nasibi urbi a septentrione imminet, incolas.

(3) Sale tum veterum nonnullis, tum Bocharto, Salsiorum conditor creditur.

facta hac divisione, regnare cepit Nemrod, ut dixi vers. 10; secundo, quia Scriptura hic non ait, in ortu, sed in diebus Phaleg divisam esse terram; tertio, quia anno 101 a diluvio, cum natus esset Phaleg, non videntur homines ita propagati fuisse, ut possent dividi in 70 gentes et linguas; erat enim tunc secunda tantum, aut ut suum annum tertia generatio a diluvio. Adde, quod magis urget: Heber genuit anno 34 aetatis suae Phaleg, et post eum, ut videtur, genuit Jectan. Jectan autem plures habuit filios, uti hic dicitur, qui scilicet in dispersione Babel jam grandaevi, in suam quisque regionem, gentem et linguam, aequae ut alii, qui hic nominantur, dispersi sunt, ut patet vers. 31. Ergo non in ortu Phaleg, sed eo jam grandaevo (utpote cujus junior frater Jectan tot tantumque grandaevos jam haberet filios), divisa est terra. Ita Diodorus, Lipomanus et alii.

Respondet S. Augustinus Jectan, non juniorem, sed senioremem fuisse Phaleg. Verum hoc parum videtur probabile: nam prior hic nominatur Phaleg, quam Jectan; sed esto sit verum, exiguo tempore ante Phaleg natus debuit Jectan: nam Phaleg natus est anno Heber patris 34; sit ergo Jectan natus anno 30 aut 25 Heber, sic fuerit ut summum novem annis senior Phaleg; itaque non potuit Jectan in ortu Phaleg habere filios tot et tantos.

Hinc sequitur falsum esse quod tradunt Hebraei in *Seder Olam*, scilicet hanc divisionem linguarum et gentium factam esse in fine vitae Phaleg, puta sub annum 340 a diluvio, 10 nimirum annis ante mortem Noe; nam hoc anno 340 jam natus erat Abraham, eratque 48 annorum: jam vero ante Abraham, Ninus contra Zoroastrem plurimis contractis gentibus dimicarat, uti dixi sub  $\text{פ. c. m.}$  cap. praecedentis: erant ergo tum gentes jam pridem ante divisam et dispersam (4).

29. OPHIR, HAVILA. — Inde Indii et variae Indorum gentes, ita S. Hieronymus et Arias, qui ad Jobab pariter refert novi orbis partem illam, quae dicitur Paria. Reliquorum qui hic nominantur, propagines incognitae sunt (5).

(4) Jectanem ejusque posteros Arabiae Felicis partem, hodie dictam ab indigenis *Iemen*, id est, regionem ad dextram seu austrum sitam, occupasse, Bochartus ostendit. Hodiernum Jectanem nomen superest in rebus quaedam Arabiae *Kactan* dicta; quo ipso nomine Arabes Jectanem appellant, cujus posteros sese esse dicunt. Vit. Niebuhr. *Beschreibung von Arabien*, pag. 275.

De nominalibus vers. 26 commemoratis, vix aliquid constat, nisi quod his indicentur Arabiae populi.

Vers. 27 *Adramam* Bochartus putat fuisse *Drinatam* Pini; *Hitt. Natur.* lib. VI, cap. XX, ad fretum sinus Persici. *Usal* vetus est nomen urbis hodie ab Arabibus dictae *Sanna*, in Arabia Felice. *Decla*, qua in Arabia parte sedem habuerit, definiti haud potest.

Vers. 28. De *Ebal* et *Abimael* nil certi constat. *Saba* esse Sabaeos, celebrem olim Felicis Arabiae populum, cui metropolis Mariba, demonstravit Bochartus.

(5) *Ophir* vix dubium est esse nomen alicujus regionis Arabiae orientalis, sive australis, ad mare sitae. Cf. I *Reg.*

31. ISTI SUNT FILII SEM SECUNDUM COGNATIONES ET LINGUAS. — Hinc Philaetrius, lib. *De Haresibus* cap. CVI, firmiter credendum esse docet, quod ante turrim Babel variae fuerint linguae, sed quas homines omnes tunc intellexerint; in dispersione vero Babylonica, in quoque patrefamilias unam tantum mansisse linguam, a lingua alterius cuiuslibet patrisfamilias diversam. Huc accedit Nicolaus de Cusa, qui in *Compendio*, cap. III, ait, quod adeo fuisse copiosam primam dicendi artem ex multis synacnismis, ut omnes, quae sunt postea divise linguae, continerentur in ipsa, ipseque Adam, si quis illis loqueretur, omnes intelligeret, cum omnia vocabula imposuerit, et multis peritia linguarum subito concessa sit.

Verum hoc falsum esse patet cap. seq., ubi ante hanc dispersionem terra dicitur fuisse labii unius et linguae. Est ergo hic prolepsis, sive anticipatio; lingua enim hic vocantur non quae jam erant, sed quae paulo post erant futurae in Babel. Ita S. Augustinus, Rupertus et alii.

32. AB HIS DIVISE SUNT GENTES. — Communiter SS. Augustinus, Hieronymus, Prosper, Epiphanius numerant 72 gentes et linguas, in quas divisi sunt homines in dispersione Babel: tot enim personae, puta septuaginta duas, hoc capite nominatae

cap. IX, vers. 28; cap. X, vers. 32. *Havila* videtur esse Arabiae Felicis regio quae hodie *Chaudan* dicitur, quam Niebuhr, *Beschreibung von Arabien*, pag. 280, dicit, a paucis miliaribus a Sanna abesse. *Jobab* inhabitas Ptolomei designare videtur, quorum metropolim *Nagaran* esse dicit. Ergo *Nagran*, urbs celeberrima, regni Homeritarum saepe sedes, nunc provinciae Hamdan primaria, metropolis olim Jobabitarum fuit, ut Michaelis ostendit.

Vers. 30. *Messa* Michaeli est *Mesene* antiquorum, ad ostia Tigridis et Euphratis sita, quia Syri totam ad Euphratem Tigrimque regionem infra Seleuciam, usque ad sinum Persicum, *Maischan*, aut nomine pleniore *Euphratem Maischanam*, quae et *Bassoran* eodem nomine vocant. Et hanc regionem Jectanite habitasse videntur, ut Michaelis pluribus ostendit. *Sephar* Michaeli ea regio videtur, quae Arabibus *Phahama* vocatur, id est, littoralis et declivia Arabiae ad mare Erythraeum.

et enumeratae reperiuntur, nimirum 14 ex filiis Japhet, 31 ex filiis Cham, 27 ex filiis Sem. Addunt enim ipsi Canaan, quem addunt Septuaginta. Verum cap. seq. ostendam dependem esse Canaan. Rursum demanda sunt hic nomina patrum: nec enim patres diversam a filiis fecere familiam aut gentem: his ergo demptis, restant 55 filii, a quibus singulis singulae gentes ortae sunt, cum in dispersione Babel singulae propriae linguae vel idiomata sortita sunt; quae de re vide fuisse Peterium, lib. XV et XVI.

Ex dictis sequitur gentes has toto orbe, ac consequenter tam per inferius, quam per superius hemisphaerium esse dispersas. Unde sequitur alias alii esse antipodes, et adversis vestigiis insistere et ingredi. Antipodes esse negavit Plinius, lib. II, cap. LXVII, Cicero, Mela, et Nazianzenus, epist. 71 ad *Posthomanianum*, et Augustinus lib. XVI *De Civitate* IX. Ratio eos movens erat, Oceani inter hunc orbem et novum interjecti immensitas, quae eis videbatur esse impermeabilis; ut ex hoc orbe ad novum transire non poterint homines. Sed ad hanc rationem respondi cap. VIII, vers. 17. Jam enim ex navigationibus Hispaniarum constat Americam ab hominibus incolli, eosque nus esse antipodes.

Rursum hinc colligitur gentes has dispersas esse per omnia mundi climata, atque habitare non tantum intra Tropicos, sed etiam extra eos, ac pene sub polis, insuper sub Aequinoctiali, sub quo veteres olim posuerunt Zonam torridam, quam ob aestum censuerunt esse inhabitabilem. Sed ex iisdem Hispaniarum navigationibus constat Zonam torridam ab hominibus incolli, esseque temperatam, idque tum multitudine imbrum, tum dierum aestivorum brevitate, tum Oceani vicinia, tum ventis perpetuis, quibus perflatur, tum aliis divinis providentiae modis et remediis, uti docet oculatus testis Josephus Acosta, lib. II *De Novo orbe*, cap. VIII et sequent. Sic enim Deus implet decretum suum, quo sanxit cap. I, vers. 28: « Replete terram. »

## CAPUT UNDECIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, extruitur turris Babel. Secundo, vers. 7, lingua dividuntur, et gentes disperguntur. Tertio, vers. 10 tertitur genealogia Sem usque ad Abraham, qui ex Ur Chaldaeorum migrat in Haran et Chanaan.

1. Erat autem terra labii unius, et sermonum eorundem. 2. Cumque proficiscerentur de Oriente, invenerunt campum in terra Sennaar, et habitaverunt in eo. 3. Dixitque alter ad proximum suum: Venite, faciamus lateres, et coquamus eos igni. Habueruntque lateres pro saxis, et bitumen pro cemento. 4. Et dixerunt: Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cujus culmen pertingat ad caelum: et celebremus nomen nostrum, atque tam dividamur in universas terras. 5. Descendit autem Dominus ut videret civitatem et tur-